
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 18 giugno 2024                  Pag. 1 di 3 

 
 

ASSOCIAZIONE  
GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE” 
Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254 

Lozzo di Cadore - Via Padre Marino da Cadore 239 

 
VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 18 GIUGNO 2024 

DELIBERAZIONE N. 34 
 

Oggetto:  Approvazione della richiesta di preventivo e successivo affidamento diretto per 
l’acquisizione del servizio di digitalizzazione del ciclo degli appalti effettuati dal GAL. 

 
    L’anno duemilaventiquattro il giorno 18 del mese di giugno alle ore 14:00, previa regolare 
convocazione, l’Ufficio di Presidenza del G.A.L. “Alto Bellunese” si è riunito in modalità 
videoconferenza. 
Sono presenti i Sigg.: 

N. Nome e Cognome Carica Ente rappresentato Gruppo di interesse 
rappresentato 

Presente/
Assente 

1 Mauro Soppelsa Presidente U.M. Agordina Pubblico Presente 

2 Silvia Calligaro Vice 
Presidente U.M. Centro Cadore Pubblico Presente 

3 Raffaelle De Diana Componente Confcommercio 
Belluno Settore terziario Presente 

4 Michele Nenz Componente Coldiretti Belluno Settore primario Presente 

5 Claudio 
Scarzanella Componente Confartigianato 

Belluno Settore secondario Presente 

Presiede il Sig. Mauro Soppelsa nella sua qualità di Presidente. 

Partecipa il Sig. Marco Bassetto nella qualità di Segretario. 

Constatata la presenza del numero di componenti necessario per la validità delle deliberazioni, ai 
sensi dell’articolo 11, comma 3 dello Statuto, il Presidente propone all’Ufficio di Presidenza di 
adottare la deliberazione citata in oggetto. 

Prima di iniziare la trattazione, il Presidente verifica l’eventuale presenza di situazioni di potenziale 
conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza e del direttore del GAL rispetto al punto 
all’ordine del giorno trattato, ricevendo riscontro negativo dai presenti.   
 

  



Pag. 2 di 3        Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 18 giugno 2024 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA  
 
PREMESSO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici come prevista dal Libro I, Parte II del D.lgs. 36/2023 (Codice dei 
Contratti Pubblici) ed in particolare dall’art. 25 a norma del quale: […] Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26. Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento 
digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti 
concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che 
a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza 
della piattaforma; 

VISTO l’art. 26 del D.lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici secondo cui “1. I requisiti tecnici 
delle piattaforme di approvvigionamento digitale, nonché la conformità di dette piattaforme a quanto 
disposto dall’articolo 22, comma 2, sono stabilite dall’AGID di intesa con l’ANAC e la Presidenza del 
Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del codice. 2. Con il medesimo provvedimento di cui al comma 1, sono stabilite le 
modalità per la certificazione delle piattaforme di approvvigionamento digitale […]; 

ATTESO altresì, che al fine di supportare le Amministrazioni nel processo di adeguamento ai nuovi 
sistemi, con comunicato del 10.01.2024 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per gli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro è stato introdotto un periodo transitorio fino al 
30.09.2024; 

VISTA la DGR n. 1690 del 29.12.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato, all’Allegato A, il 
documento “Impegni LEADER 2023-2027” e, all’allegato B, il documento “Procedure attuative 
LEADER 2023-2027”; 

RILEVATO che, ai sensi della predetta DGR n. 1690 del 29.12.2023, in base all’impegno 7, l’azione del 
GAL deve svolgersi nel rispetto delle norme in materia di appalti pubblici di cui al D. lgs. n. 33/2023 e 
ss.mm.ii. e che l’impegno rientra nell’ambito di disposizioni comuni alla generalità degli interventi del 
CSR 2023-2027; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere con urgenza alla digitalizzazione dell’intero ciclo di 
vita dei contratti di competenza del GAL, che comporta che le fasi di programmazione, progettazione, 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite mediante piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate da AGID, raccolte e consultabili nel Registro Piattaforme 
Certificate (RPC) sul portale dei dati aperti dell’Anac; 

VERIFICATO che la Società Informatica Territoriale Srl – S.I.T. – di Belluno c.f./p.i. 01034290252, 
società in house del Consorzio BIM Piave, mette a disposizione di tutti gli enti che ne fanno richiesta 
la piattaforma web "Appalti&Contratti e-procurement” sviluppata dalla ditta Maggioli SpA di 
Sant’Arcangelo di Romagna (RN), rispondente alle necessità del caso ed in linea con i richiamati 
dettati normativi; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del servizio in parola attraverso un affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, previa richiesta di preventivo alla 
Società Informatica Territoriale Srl – S.I.T. – di Belluno, visto l’ambito territoriale di operatività 
dell’Associazione; 

VERIFICATO che i costi relativi all’acquisizione del servizio, per un anno di sperimentazione, sono 
stimati in Euro 1.050,00, oltre ad IVA e che trovano copertura nel bilancio di previsione 



Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 18 giugno 2024                  Pag. 3 di 3 

dell’Associazione per l’anno 2024, al capitolo 4 “Spese di funzionamento del partenariato e della 
struttura tecnico-amministrativa”; 

VERIFICATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza 
presenti e del direttore del GAL nel rispetto del “Regolamento interno in materia di risoluzione dei 
conflitti di interessi”, approvato dall’Assemblea dei Soci del Gal Alto Bellunese con deliberazione n. 
2 del 18.03.2016 e modificato da ultimo con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 
09.08.2023; 

ACCERTATO che i componenti dell’Ufficio di Presidenza presenti garantiscono che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente nell’assunzione della decisione, in ottemperanza agli impegni previsti dal 
par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del 
Regolamento (UE) n. 2021/1060; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Associazione; 

tutto ciò premesso, con voti unanimi e palesi, 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare le premesse quali parte integrante del presente atto; 
2) di delegare il direttore Marco Bassetto, con il supporto della responsabile amministrativa, alla 

richiesta di preventivo alla Società Informatica Territoriale Srl – S.I.T. – di Belluno per l’utilizzo, per 
una sperimentazione di un anno con possibilità di proroga a scadenza, della piattaforma web 
"Appalti&Contratti e-procurement” sviluppata dalla ditta Maggioli SpA di Sant’Arcangelo di 
Romagna (RN), rispondente alle necessità del caso ed in linea con i dettati normativi richiamati in 
premessa, e al successivo affidamento diretto del servizio, nel limite di costo complessivo 
massimo pari ad Euro 1.050,00, oltre ad IVA;  

3) di nominare lo stesso direttore Responsabile Unico del Procedimento e la responsabile 
amministrativa quale Direttrice Esecutiva del Contratto per la procedura in oggetto; 

4) di confermare che la presente deliberazione è stata assunta garantendo che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente, in quanto i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori 
al 50% del totale, in ottemperanza agli impegni previsti dal par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 
del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

5) di confermare che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni di conflitto di interesse 
dei componenti dell’organo decisionale presenti e del direttore del GAL; 

6) di dare mandato alla struttura tecnica del GAL di pubblicare copia del presente atto nella sezione 
“Trasparenza” del sito internet dell’Associazione.  

 
 

Il Segretario 
Marco Bassetto 

 
Il Presidente 

Mauro Soppelsa 

 
 
 
 


	ASSOCIAZIONE
	GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE”
	Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254

	Lozzo di Cadore - Via Padre Marino da Cadore 239
	L’UFFICIO DI PRESIDENZA
	DELIBERA

		2024-07-18T18:38:45+0000
	Bassetto Marco


		2024-07-18T18:43:33+0000
	SOPPELSA MAURO




